
各サービス事業所の回答一覧
（単位：％）

設　　　　　　　問

（１）退院支援・調整について
　ア　医療機関によって退院支援・調整の対応が異なり困ると感じている事業所 70 100 70 55
　イ　退院前カンファレンスに必ず参加できている事業所 79 50 65 27 70 83
　ウ　利用者・家族が十分説明を受けて理解していると回答した事業所 36 17 30 45 59 75
　エ　病院の主治医，連携担当者と円滑な連携がとれていると回答した事業所 50 34 47 18 82 73
　オ　入院時に，病院へ在宅時の状況を情報提供できている事業所 56 33 59 9 88 89
　カ　病院から適切な情報提供が行われていると回答した事業所 38 33 19 45 65 68

（２）日常の療養支援について
　ア　○○との連携強化を○○％が希望している。（複数回答） 診療所 87 診療所 100 診療所 94 診療所 100

病院 85 病院 100 病院 100 病院 82
歯科医 24 歯科医 67 歯科医 47 歯科医 55
薬局 41 薬局 67 薬局 65 薬局 36

ケアマネ 100 ケアマネ 100
訪看 66 訪看 67 訪看 82

訪リハ 39 訪リハ 67 訪リハ 47
　イ　主治医意見書等が期限内に提出されていると答えた事業所 25 50 30 82
　ウ　多職種等の連携を進めるために情報共有システム等を運用すべきと回答した事業所 78 88 70 82 88 93
　エ　既にそういったシステム等の導入をしている事業所 19 0 13 0 35 35
　オ　多職種等との研修機会が増えることを希望している事業所 67 100 94 100 76 76
　カ　多職種等との顔が見える連携ができていると回答した事業所 28 33 24 10 71 58

（３）急変時の対応について
　ア　急変時にかかりつけ医等と連携ができていると感じている事業所 27 33 59 36 76 77
　イ　休日や夜間の医療資源が不足していると感じている事業所 62 100 82 54 69
　ウ　利用者の容態の急変により病院受診が必要なケース平均件数　※件数 2.1 3.2 2.6 0.7 2.8 2.3
　エ　日中の容態急変時には，○○対応が○○％（複数回答） 診療所 74 診療所 100 診療所 71 診療所 45 診療所 29 診療所 38

病院 74 病院 83 病院 88 病院 91 病院 59 病院 76
その他医 18 その他医 33 その他医 35 その他医 9 その他医 65 その他医 24

協力医 71 協力医 56
救急車 90 救急車 100 救急車 82 救急車 91 救急車 88 救急車 78

　オ　夜間・休日の容態急変時には，○○対応が○○％（複数回答） 診療所 15 診療所 0 診療所 65 診療所 22 診療所 12 診療所 23
病院 29 病院 11 病院 88 病院 56 病院 12 病院 38

協力医 47 協力医 39
その他医 12 その他医 0 その他医 35 その他医 22 その他医 29 その他医 17
休日当番 58 休日当番 44 休日当番 53 休日当番 56 休日当番 59 休日当番 52
夜間急病 54 夜間急病 33 夜間急病 35 夜間急病 56 夜間急病 35 夜間急病 41
救急車 89 救急車 67 救急車 88 救急車 67 救急車 94 救急車 83

　カ　容態急変時にどこを受診したら良いのか苦慮したことがある事業所 61 67 59 9 41 35
　キ　夜間帯または休日で搬送先が判らず苦慮した事業所 81 75 100 100 71 73
　ク　高齢者や認知症を理由に受入を断られ苦慮した事業所 32 100 30 0 57 36
　ケ　容体急変時のマニュアルが定められている事業所 63 33 88 91 88 95

（４）看取りについて
　ア　在宅での看取りに関わった経験がある事業所 79 67 88 18 88 74
　イ　在宅での看取りは負担が大きいと感じている事業所 59 50 56 72 47 74
　ウ　今後，在宅で看取るケースが増えていくと感じている事業所 62 84 89 82 88 80
　エ　在宅で看取りをするために連携できる医師がいる事業所 57 33 76 18 77 69

Ⅵ認知症対応型
共同生活介護

ほか

Ⅰ居宅介護
支援事業所

Ⅱ介護予防
支援事業所

Ⅲ訪問看護
ステーション

Ⅳ訪問リハビリ
テーション

事業所

Ⅴ介護老人
福祉施設ほか

資料２


